Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025082100078

78

Nº 158, quinta-feira, 21 de agosto de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 122/2025
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

Processo nº 23067.032982/2025-96
A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da Seleção para

Professor Substituto - Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:

. .Ed i t a l .Regime .Subunidade/Unidade .Setor de Estudo .Classificados .Tipo de vaga

. .106/2025 .40h .Departamento de Engenharia de Produção / Centro de Tecnologia / Campus da UFC em
Fo r t a l e z a

.Economia e Gestão .1º Franceleno Silva Pereira

2º Francisco Mário Viana
Martins

.Ampla concorrência

Ampla concorrência

. .106/2025 .20h .Departamento de Engenharia Estrutural e Construção Civil/ Centro de Tecnologia/ Campus
da UFC em Fortaleza

.Mecânica das Estruturas .1º Samir Parente Auad .Ampla concorrência

Fortaleza, 20 de agosto de 2025.
MARILENE FEITOSA SOARES

EDITAL Nº 121, DE 19 DE AGOSTO DE 2025
SELEÇÃO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

Processo nº 23067.044030/2025-15
A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará torna público, para conhecimento dos interessados, que se acham abertas as inscrições da Seleção de

Professor Substituto para a carreira do Magistério Superior, para os campi, setores de estudo e vagas a seguir indicados:
1.1. CAMPUS DA UFC EM FORTALEZA

. .U N I DA D E .S U B U N I DA D E .SETOR DE ESTUDO . R EG I M E .VAGAS PARA AMPLA
CO N CO R R Ê N C I A

.VAGAS PARA PESSOAS
PRETAS E PARDAS

.VAGAS PARA
Q U I LO M B O L A S

.VAGAS PARA
INDÍGENAS

.VAGAS PARA PESSOAS
COM DEFICIÊNCIA

. Centro de Ciências .Departamento de Biologia .Anatomia vegetal: Relação entre
estrutura e função em
espermatófitas

.20h .01 .- .- .- .-

. . .Departamento de Física .Física Geral / Ótica .40h .01 .- .- .- .-

. .Centro de Ciências
Agrárias

.Departamento de Ciências
do Solo

.Física do Solo .40h .- .01 .- .- .-

. Faculdade de
Ed u c a ç ã o

.Departamento de Estudos
Especializados

.Movimentos Sociais, Educação
Popular e Educação de Jovens e
Adultos

.40h .- .- .- .- .01

. . .Departamento de Teoria e
Prática do Ensino

.Didática e Estágio I no Ensino
Fundamental - Anos Iniciais

.40h .- .01 .- .- .-

. .Instituto de Cultura
e Arte

.Curso de Cinema e
Audiovisual

.Som .40h .01 .- .- .- .-

1.2. CAMPUS DA UFC EM RUSSAS

. .SETOR DE ESTUDO .R EG I M E .VAGAS PARA AMPLA
CO N CO R R Ê N C I A

.VAGAS PARA PESSOAS PRETAS E
P A R DA S

.VAGAS PARA QUILOMBOLAS .VAGAS PARA INDÍGENAS .VAGAS PARA PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA

. .Programação de Computadores e Sistemas
Operacionais

.40h .01 .- .- .- .-

2. A inscrição poderá ser solicitada por candidato, pelo E-MAIL da unidade/subunidade interessada, no período das 00h (zero hora) horas do primeiro dia de inscrição às 23h59min
do último dia de inscrição, conforme informações disponibilizadas no Edital, disponível no sítio: www.progep.ufc.br.

3. A remuneração do candidato contratado será constituída pelo Vencimento Básico (VB), acrescido de Retribuição por Titulação (RT), conforme o caso, a saber:

. .R EG I M E .TITULAÇÃO EXIGIDA .VENCIMENTO BÁSICO (VB) .RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO (RT) .REMUNERAÇÃO (VB + RT)

. 20 horas .Graduação R$ 3.090,43 .- .R$ 3.090,43

. .Mestrado .R$ 772,61 .R$ 3.863,04

. . .Doutorado . .R$ 1.777,00 .R$ 4.867,43

. 40 horas .Graduação R$ 4.326,60 .- .R$ 4.326,60

. .Mestrado .R$ 1.622,47 .R$ 5.949,07

. . .Doutorado . .R$ 3.731,69 .R$ 8.058,29

4. O prazo de validade da Seleção será de 01 (um) ano, prorrogável apenas uma vez por igual período, a critério da Universidade.
5. O edital na íntegra, com todas as informações, encontra-se disponível no sítio: www.progep.ufc.br.

MARILENE FEITOSA SOARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 156680

Número do Contrato: 4/2023.
Nº Processo: 23855.002452/2023-52.
Pregão. Nº 19/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAIBA.
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: PRORROGAR o prazo da vigência do Contrato nº 04/2023, por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 28/08/2025 a 28/08/2026, nos termos do
art. 57, (II ou IV), da Lei n.º 8.666, de 1993.. Vigência: 28/08/2025 a 28/08/2026. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 364.138,54. Data de Assinatura: 19/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 19/08/2025).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 54/2025

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 1001/2022. Processo nº 23068.064071/2021-94.
Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES e Fundação Espírito-Santense de
Tecnologia/FEST. Objeto: Prorrogar, a partir de 27/10/2025, o prazo contratual por mais
240 (duzentos e quarenta) dias corridos, até a data de 24/06/2026, bem como substituir a
fiscal do contrato. Data da assinatura: 19/08/2025.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 55/2025

Segundo Termo Aditivo ao Convênio 1001/2022 (5900.0119404.21.4). Processo nº
23068.064071/2021-94. Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES e Petróleo
Brasileiro S/A - Petrobrás, com interveniência da Fundação Espírito-Santense de
Tecnologia/FEST. Objeto: A prorrogação do prazo do contrato, sem aporte de valor; A
inclusão do termo de encerramento antecipado do contrato; Alteração do Plano de
Trabalho do Convênio e seus Adendos. Data da assinatura: 11/08/2025.

RETIFICAÇÃO Nº 6/2025

Processo nº 23068.058526/2020-51.
No EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2025, publicado no DOU do dia 19/08/2025, página

156, Seção 3. Onde se lê: "Data de Assinatura: 15/08/2025", leia-se: "Data de Assinatura: 20/08/2025".

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 125, DE 19 DE AGOSTO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital nº 80/2025-
Progep, publicado no DOU de 02 de junho de 2025, seção 3, página 39, conforme a
seguir:

Unidade: CENTRO DE ARTES
Departamento: Artes Visuais
Área/Subárea ou Disciplinas: Arte (código 8.03.00.00-6), subárea: Tridimensional

(Escultura - código 8.03.02.04-1) e Desenho (código 8.03.02.02-5)
Processo de seleção de docente n°: 23068.026062/2025-29
Modalidade: Ampla Concorrência

. .Classificação .Nome .Pontuação

. .1º .Sandro de Souza Novaes .243,0

. .2º .Cauê Augusto Maia Baptista .242,0

. .3º .André Magnago Alves .200,0

. .4º .Greicy Kelly Teixeira dos Santos .189,0

. .5º .Natalie Mireya Mansur Ramirez .179,0

Modalidade: Reserva de vagas - Pessoas Pretas ou Pardas (PPP)

. .Classificação .Nome .Pontuação

. .1º .Greicy Kelly Teixeira dos Santos .189,0

Modalidade: Reserva de vagas - Pessoas Com Deficiência (PCD)
- Não houve candidatos classificados

JOSIANA BINDA

EDITAL Nº 126, DE 19 DE AGOSTO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação de Professor Visitante Estrangeiro, de que trata o Edital nº
85/2025-Progep, publicado no DOU de 16 de junho de 2025, seção 3, páginas 86.

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS
Interessado: Programa de Pós-Graduação em História
Área/Subárea: História (7.05.00.00-2) / História Moderna e Contemporânea (7.05.04.00-8)
Processo de seleção de docente nº: 23068.013678/2025-30

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
caroline.s.carvalho
Realce

caroline.s.carvalho
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-08-21T02:02:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial